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DANIŞMANIN ÖNSÖZÜ 

 

Alacağı devredenle, devralan arasındaki yazılı bir anlaşma netice-

sinde gerçekleşen alacağın devri (temliki) işlemi neticesinde, alacaklı 

değişmekte ve böylece bu alacağın borçlusu, işleme katılmış olmadığı 

halde, işlemin sonuçlarından doğrudan etkilenmektedir. Temlikin, borç-

lunun haberi olmadan gerçekleştirilebilecek olması, temlikten habersiz 

borçlunun eski alacaklıya yani artık alacaklı olmayan birisine ifada bu-

lunması tehlikesini doğurmaktadır. Temlikin, borçlunun rızası dışında 

gerçekleştirilebilecek olması ise, borçlunun, eski alacaklıya (devredene) 

karşı sahip olduğu savunmaları, yeni alacaklıya (devralana) karşı kulla-

nabilip kullanamaycağı sorusunu akla getirmektedir. Bu iki ana tehlike, 

alacağın temliki işleminin sonuç doğurabilmesi için devreden ile devrala-

nın anlaşmasının yeterli olduğu, işlemin sonuç doğurması için borçlunun 

bilgisine ve rızasına gerek olmadığı yönünde bugün ulaşmış olduğumuz 

sistemin geliştirilmesinin önündeki başlıca engeller olarak görülmüştü.  

Zaman içinde “alacağın temlikinin borçlunun durumunu ağırlaştıramaya-

cağı” ilkesinin benimsemesiyle birlikte bu engeller aşılabilmiştir. 

Alacağın Devrinde Borçlunun Savunmaları başlıklı doktora tezinde 

Dr. Yasemin Yılmaz, alacağın devri teorisinin temel taşı niteliğindeki bu 

ilkeyi ve bu ilkenin Borçlar Kanunundaki yansımalarını incelemiştir. 

Doktora tez jürisi tarafından oybirliği ile başarılı bulunan tezinde, konuya 

ilişkin öğretideki görüşleri etraflıca inceleyip değerlendiren Dr. Yasemin 

Yılmaz tartışmalı konularda kendi görüşlerini gerekçeleriyle izah etmiş 

ve ilgili mahkeme kararlarını da bu görüşler çerçevesinde değerlendirmiş-

tir. Kavranması zor bir teknik konunun, yazarının gayet anlaşılır bir dille 

kaleme almış olduğu bu doktora tezinde okuyucuya başarıyla takdim 

edilmiş olmasından dolayı büyük bir memnuniyet duyuyor, doktora ders-

lerimin başarılı öğrencisi Dr. Yasemin Yılmaz’ı şimdiki başarısi için tek-

rar kutluyor ve adli yargıdaki görevinde başarılarının devamını diliyorum. 

Prof. Dr. Baki İlkay Engin  

Beyazıt, 16.12.2024 





 

 

ÖNSÖZ 

 

İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Özel Hukuk Ana 

Bilim Dalı Doktora Programı kapsamında, Doktora Tezi olarak hazırla-

dığımız bu çalışma, 23 Mayıs 2024 tarihinde Prof. Dr. Baki İlkay Engin, 

Prof. Dr. İpek Sağlam, Prof. Dr. Doruk Gönen, Doç. Dr. Şeyda Dursun 

Karaahmetoğlu ve Doç. Dr. Tülay Aydın Ünver’den oluşan jüri önünde 

savunulmuş ve oybirliğiyle başarılı bulunmuştur. 

Bu çalışma ile alacağın devrinde borçlunun savunmaları, alacağın 

devrine genel bakış, alacağın devrinden ve asıl borç ilişkisinden kaynak-

lanan savunma imkanları (itiraz ve def’ileri) hem maddi hukuk hem de 

usul hukuku açısından belirli bir sistematik içerisinde irdelenmesi amaç-

lanmaktadır. 

Hukukumuzda alacağın devri konusunda yazılmış birçok eser olsa 

da borçlunun sahip olduğu savunma imkanlarının neler olduğu konu-

sunda yapılmış derin bir çalışma bulunmamaktadır. Alacak hakkının 

birçok amaçla devir işlemine konu olabilmesi, uygulamada sıklıkla kar-

şımıza çıkması, öte yandan borçlunun devir işleminin tarafı olmaması, 

hatta çoğu zaman devirden haberinin dahi olmaması ve devrin borçlu-

nun hukuki durumunu ağırlaştırmaması prensibi karşısında alacağın 

devri halinde borçlunun sahip olduğu savunma imkanlarının neler oldu-

ğunun belirlenmesinin oldukça önem arz etmesi sebebiyle bu konu tez 

konusu olarak seçilmiştir. 

Çalışmamız öncelikle 6098 sayılı Türk Borçlar Kanunu hükümleri 

esas alınarak hazırlanmış olmakla birlikte, bu kanundan önce yürürlükte 

olan 818 sayılı Borçlar Kanunu hükümlerine de yeri geldikçe değinil-

miştir. Ayrıca bu değerlendirme yapılırken mehaz İsviçre Borçlar Ka-

nunu ve İsviçre hukukunun büyük ölçüde etkilendiği Alman Medeni 

Kanunu hükümleri ile İsviçre Borçlar Kanunu Tasarısı ve Avusturya 
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Medeni Kanunu karşılaştırılmıştır. Konu hem teorik açıdan Alman, 

Avusturya ve İsviçre hukukları ile Türk hukukundaki doktrin görüşleri-

ne hem de uygulama açısından Yargıtay ile Bölge Adliye Mahkemeleri-

nin içtihatlarına ve yabancı hukuktaki yargı kararlarına yer verilerek 

değerlendirilmiştir.  

Çalışmamızda farklı hukuk sistemlerine yer vermek, araştırma ve 

yazım sırasında çeşitli zorlukları beraberinde getirmişse de bu durum 

çalışmanın özgün bir hal almasına ve zenginleşmesine büyük katkı sağ-

lamıştır.  

Doktora tez yazımı, hayatımın önemli sayılabilecek bir kısmını 

kapsayan süreçtir. Yapmakta olduğum hakimlik mesleğiyle aynı anda 

yürütülmesi ise sürecin zorluğunu arttırmaktadır. Bu dönemi iyi bir şe-

kilde geçirmemde şüphesiz birçok kişinin emeği ve katkısı bulunmakta-

dır. Çalışmanın ortaya çıkmasında yardımlarını gördüğüm ve destekle-

rini hissettiğim herkese içtenlikle teşekkür ederim. Ancak bazı kişiler de 

var ki kendilerine duyduğum teşekkür borcunu özel olarak anmalıyım. 

Öncelikle tez danışmanlığımı üstlenme nezaketini göstererek ça-

lışmamın şekillenmesi ve zenginleşmesinde büyük katkısı olan, desteği-

ni hiçbir zaman esirgemeyen ve çok değerli katkılarda bulunan sayın 

hocam Prof. Dr. Baki İlkay Engin’e her şey için içtenlikle teşekkürleri-

mi sunmak isterim. 

Tez jüri üyeliklerini kabul eden ve savunma sırasında görüş ve 

önerini benimle paylaşan sayın hocalarım Prof. Dr. İpek Sağlam ve 

Doç. Dr. Tülay Aydın Ünver ile tez savunmasında görüşleriyle katkıda 

bulunan sayın hocalarım Prof. Dr. Doruk Gönen ve Doç. Dr. Şeyda 

Dursun Karaahmetoğlu’na çok teşekkür ederim. 

Doktora eğitimim sırasında tanıma fırsatını elde ettiğim sevgili 

arkadaşım Arş. Gör. Emine Aslı Küçükaydın ile Dr. Öğr. Üyesi Vildan 

Peksöz Sürme’ye; Almanca öğrenmem sırasında bana yardımcı olan 

hocam Hiltrud Kayacan’a; her daim varlığıyla adeta güç bulduğum çok 

değerli arkadaşım Yasemin Çoruhlu’ya; bu süreçte beni yalnız bırakma-

yan ve manevi açıdan desteklerini esirgemeyen kıymetli arkadaşlarım 
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Seda Yavuz ve Av. Melike Alkaya Erdoğan’a; Hakim Süha Saygın 

Turgut ile Uzman Psikolog Danışman Fatmagül Akipek Turgut’a ve 

Hakim Emine Andı ile Hakim Nurgizem Gündeş’e tüm samimiyetimle 

teşekkür ederim. 

Ayrıca her ne kadar çeşitli sebeplerle gitme imkânı bulamasam da 

doktora eğitim sürecinde kabul aldığım Freiburg Albert Ludwigs Üni-

versitesi hocalarından Sonja Meier’e teşekkür etmek isterim. 

Son olarak, hayatım boyunca olduğu gibi bu süreçte de maddi ve 

manevi desteklerini hissettiğim, her zaman yanımda olan, bana varlıkla-

rıyla mutluluk veren annem Birsen Yılmaz, babam Kemal Yılmaz, ab-

lam Hazal Yılmaz ve kardeşim Suzan Yılmaz’a sonsuz teşekkürlerimi 

iletmek isterim. 

Yasemin Yılmaz 

İstanbul, 2024 
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GİRİŞ 

 

Bir borç ilişkisinin başlangıcından sonuna kadar taraflar aynı kal-

mayabilir. Bazı hallerde ilişkinin borçlu tarafı bazı hallerde ise alacaklı 

tarafı değişebilir. Çalışma konumuz olan alacağın devri, borç ilişkilerin-

de taraf değişikliklerinden biri olup dar anlamda bir borç ilişkisinde 

alacağın alacaklı tarafından üçüncü bir kişiye devredilmesini, diğer bir 

deyişle alacaklı tarafın değişmesini ifade eder.  

Kural olarak her türlü alacak devredilebilir. Meğerki kanun hük-

mü, sözleşme veya hukuki ilişkinin niteliği buna engel olsun. Alacaklı-

nın herhangi bir devir engeli olmadığı müddetçe alacak hakkını başka-

sına devredebilmesi nedeniyle alacağın devrine sıklıkla başvurulur. 

Gerçekten de alacağın devri çeşitli şekillerde karşımıza çıkabilir. Ala-

caklının alacağını devretmek istemesinin altında birçok farklı düşünce 

olabilir. Bir alacak ivaz karşılığında devredilebileceği gibi ivazsız da 

devredilebilir. Alacak ivazlı olarak devredilmişse satış (karşı edim para 

ise) ya da trampa sözleşmesi (karşı edim de bir alacak ise) veya karma 

sözleşme (karşı edim de diğer sözleşme tiplerinden birinin edimi ise, 

mesela iş görme); ivazsız olarak devredilmişse bağışlama sözleşmesi 

söz konusu olur. Alacağın devrine mevcut bir borcun ifası veya alınan 

bir kredinin temini amacıyla da başvurulabilir. Birçok hukuki ilişkiden 

kaynaklanan alacak devredilebilirse de günlük hayatta bazı işlemlerde 

alacağın devrine diğerlerine nispeten daha sık başvurulduğu görülür. 

Uygulamada alacağın devrinin sıklıkla karşımıza çıktığı bu hallerin ba-

şında factoring ve arsa payı karşılığı inşaat sözleşmeleri ile Türk Ticaret 

Kanunu’nda alacağın devrine ilişkin hükümlerin uygulanacağı belirtilen 

kıymetli evrak hukuku gelir.   

Bir alacak iradi olarak devredilebileceği gibi kanun gereği veya 

mahkeme kararı ile de devredilebilir. Alacağın bir işlemle iradi olarak 

devrinin hüküm doğurabilmesi için ilişkinin karşı tarafının yani borçlu-

nun bu işleme rıza göstermesi veya katılması aranmadığı gibi devirden 

haberdar olması dahi gerekmez. Diğer taraftan alacağın devri neticesin-

de borçlunun ifa yükümlülüğü artık yeni alacaklıya karşıdır. Bu da ger-
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çek alacaklıyı bilemeyecek durumda olan borçlunun hatalı ifada buluna-

rak önceki alacaklıya karşı borç olmayan bir şeyin ifa edilmesi, yeni 

alacaklıya karşı ifa yükümlülüğünün yerine getirilmemesi ve yeniden 

ifada bulunulması gibi güç durumlara düşmesine neden olabilir. Bu ve 

benzeri durumlarla karşılaşan borçlunun korunması ise bazı hukuki 

imkânların getirilmesi ile mümkündür.  

Alacağın devri neticesinde borçlunun karşılaştığı ve/veya karşı-

laşması muhtemel olan hukuki problemlere ışık tutması ve bu durumda 

borçlunun sahip olduğu savunma imkânlarının neler olabileceğinin çe-

şitli ihtimaller göz önünde bulundurularak incelenmesi çalışmamızın 

temel amacını oluşturmaktadır.  

Çalışmamız “Alacağın Devrine Genel Bakış”, “Borçlunun Ko-

runması Düşüncesine Genel Bakış”, “Borçlunun Asıl Borç İlişkisinden 

(Temel İlişkiden) Kaynaklanan İtirazları”, “Borçlunun Alacağın Dev-

rinden Kaynaklanan İtirazları” ve “Alacağın Devrinde Borçlunun 

Def’ileri” olmak üzere beş bölümden oluşmaktadır. Bu çerçevede ince-

lemelerimiz öncelikle 6098 sayılı Türk Borçlar Kanunu hükümleri esas 

alınarak yapılacak olmakla birlikte, bu kanundan önce yürürlükte olan 

818 sayılı Borçlar Kanunu hükümlerine de yer verilecektir. Ayrıca bu 

değerlendirme yapılırken mehaz İsviçre Borçlar Kanunu ve İsviçre hu-

kukunun büyük ölçüde etkilendiği Alman Medeni Kanunu hükümleri 

birlikte ele alınacaktır. Ayrıca İsviçre Borçlar Kanunu Tasarısı’nın, İs-

viçre hukukunda şimdilik böyle bir değişikliğe ihtiyaç bulunmadığı ge-

rekçesiyle kanunlaşması gündemde olmasa da, söz konusu düzenlemele-

rin hukukumuz açısından da model olarak dikkate alınması mümkün 

olduğundan çalışmamızda buna da yer verilecektir. İnceleme ve değer-

lendirmelerimiz hem teorik açıdan Alman ve İsviçre hukukları ile Türk 

hukukundaki doktrin görüşlerine hem de uygulama açısından Yargıtay 

ile Bölge Adliye Mahkemelerinin içtihatlarına ve yabancı hukuktaki 

yargı kararlarına yer verilmesi suretiyle yapılacaktır. Son olarak uygu-

lamada sıklıkla rastlanılan factoring ve arsa payı karşılığı inşaat sözleş-

meleri ile alacağın devrinin özellik arz ettiği kıymetli evrak hukukunda-

ki bazı hukuki işlemlerde borçlunun sahip olduğu savunma imkânlarının 

neler olabileceğine de örnekler dâhilinde yer verilecektir.  


